4
Дело №5-53-679/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2017 г.                                                                                       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
юридического лица – Администрации города Старый Крым Кировского района Республики Крым, ОГРН 1149102058357, ИНН/КПП 9108003941/910801001, расположенной по адресу: Республика Крым,
г. Старый Крым, ул. Ленина, д.70,

установил:

Администрацией города Старый Крым Кировского района Республики Крым (далее – Администрация), расположенной по адресу: адрес, дата в время час. в нарушение ст.26.10 КоАП РФ не представлены в срок до дата в ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району сведения необходимые для разрешения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, истребованные по определению начальника ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району фио от дата, полученного Администрацией дата Таким образом, Администрацией совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Администрации фио вину в совершении административного правонарушения признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала, пояснила, что запрашиваемая информация была представлена по истечению установленного срока, ввиду загруженности специалиста, информация была представлена в ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району дата
В судебное заседание представитель ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району не явился, о времени и месте судебного заседания извещён надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил. В связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району.
Выслушав пояснения представителя Администрации фио, исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Согласно положениям ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
В соответствии со ст.26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчёта размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трёхдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трёхдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
В судебном заседании установлено, что дата начальником ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району фио в рамках производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, вынесено определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела (л.д.2).
Указанное определение получено Администрацией дата, о чём свидетельствует штамп входящей корреспонденции на сопроводительном письме ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району от дата (л.д.1).
Таким образом, Администрация в соответствии с приведёнными выше требованиями закона обязана была в срок до дата предоставить в ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району информацию во исполнение мотивированного определения либо уведомить о невозможности представления указанных сведений должностное лицо, вынесших определение.
Данная обязанность Администрацией не исполнена.
В установленный срок, то есть до дата истребуемые сведения Администрацией в ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району представлены не были, в связи с чем в адрес Администрации дата повторно направлено определение от дата (л.д.4).
Истребуемые сведения представлены в ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району дата, то есть с нарушением установленного срока (л.д.10-11).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, считаю установленным факт совершения Администрацией административного правонарушения.
Действия Администрации необходимо квалифицировать по ст.19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица и иные материалы дела составлены в соответствии с основными требованиями административного законодательства надлежащим должностным лицом в установленном порядке.
При назначении административного наказания в соответствии с ч.3 ст.4.1 КоАП РФ  учитывается характер совершённого административного правонарушения; имущественное и финансовое положение Администрации, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Так, совершённое административное правонарушение относится к административным правонарушениям против порядка управления, сведений о привлечении Администрации ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание Администрацией своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, имущественное и финансовое положение Администрации, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Администрации административное наказание в виде предупреждения.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ

постановил:

признать юридическое лицо – Администрацию города Старый Крым Кировского района Республики Крым, ОГРН 1149102058357, ИНН/КПП 9108003941/910801001, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Старый Крым, ул. Ленина, д.70 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов